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贯彻落实国务院六项
减税政策宣传资料之四

创 业 投 资 企 业 和
天使投资个人税收
试 点 政 策

2．合伙创投企业应在投资初创科技型企业满2年后的
每个年度终了3个月内，向合伙创投企业主管税务机关报送
《合伙创投企业个人所得税投资抵扣情况表》（附件3）。

3．个人合伙人的个人所得税年度申报，应将当年允许
抵扣的投资额填至《个人所得税生产经营所得纳税申报表
（B表）》“允许扣除的其他费用”栏，并同时标明“投资抵
扣”字样。

其中，2017年度投资初创科技型企业满2年的合伙创
投企业个人合伙人，在办理年度个人所得税纳税申报时，以
其符合条件的投资额的70%抵扣个人合伙人当年自合伙创投
企业分得的经营所得。

（四）天使投资个人
天使投资个人应在投资初创科技型企业满24个月的次月

15日内，与初创科技型企业共同向初创科技型企业主管税务
机关办理备案手续。备案时应报送《天使投资个人所得税投
资抵扣备案表》（附件4）、天使投资个人身份证件等相关资
料。被投资企业符合初创科技型企业条件有关资料留存企业
备查，备查资料同公司制创投企业留存备查资料的第2项和
第4项。多次投资同一初创科技型企业的，应分次备案。
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售收入均不超过3000万；
（三）接受投资时设立时间不超过5年（60个月，下同）；
（四）接受投资时以及接受投资后2年内未在境内外证

券交易所上市；
（五）接受投资当年及下一纳税年度，研发费用总额占

成本费用支出的比例不低于20%。
三、创业投资企业的条件
适用税收试点政策的创业投资企业，应同时符合以下条件：
（一）在中国境内（不含港、澳、台地区）注册成立、

实行查账征收的居民企业或合伙创投企业，且不属于被投资
初创科技型企业的发起人；

（二）符合《创业投资企业管理暂行办法》（发展改革委
等10部门令第39号）规定或者《私募投资基金监督管理暂
行办法》（证监会令第105号）关于创业投资基金的特别规
定，按照上述规定完成备案且规范运作；

（三）投资后2年内，创业投资企业及其关联方持有被
投资初创科技型企业的股权比例合计应低于50%；

（四） 创业投资企业注册地须位于京津冀、上海、广
东、安徽、四川、武汉、西安、沈阳8个全面创新改革试验
区域和苏州工业园区内。

四、备案要求
（一）公司制创投企业
公司制创投企业应在年度申报享受优惠时，向主管税务

机关办理备案手续，备案时报送《企业所得税优惠事项备案
表》及发展改革或证监部门出具的符合创业投资企业条件的
年度证明材料复印件。同时将以下资料留存备查：

1．发展改革或证监部门出具的符合创业投资企业条件
的年度证明材料；

2．初创科技型企业接受现金投资时的投资合同 （协

议）、章程、实际出资的相关证明材料；
3．创业投资企业与其关联方持有初创科技型企业的股

权比例的说明；
4．被投资企业符合初创科技型企业条件的有关资料：
（1）接受投资时从业人数、资产总额、年销售收入和大

学本科以上学历的从业人数比例的情况说明；
（2）接受投资时设立时间不超过5年的证明材料；
（3）接受投资时以及接受投资后2年内未在境内外证券

交易所上市情况说明；
（4）研发费用总额占成本费用总额比例的情况说明。
（二）合伙创投企业及其法人合伙人
1．合伙创投企业法人合伙人符合享受优惠条件的，合伙

创投企业应在投资初创科技型企业满2年的年度以及分配所
得的年度终了后3个月内向合伙创投企业主管税务机关报送
《合伙创投企业法人合伙人所得分配情况明细表》（附件1）。

2．法人合伙人应在年度申报享受优惠时，向主管税务
机关办理备案手续，备案时报送《企业所得税优惠事项备案
表》。同时将法人合伙人投资于合伙创投企业的出资时间、
出资金额、出资比例及分配比例的相关证明材料、合伙创投
企业主管税务机关受理后的《合伙创投企业法人合伙人所得
分配情况明细表》及其他有关资料留存备查。留存备查的其
他资料同公司制创投企业。

（三）合伙创投企业及其个人合伙人
1．合伙创投企业应在投资初创科技型企业满2年的年

度终了3个月内，向合伙创投企业主管税务机关办理备案手
续，备案时应报送《合伙创投企业个人所得税投资抵扣备案
表》（附件2），同时将有关资料留存备查（备查资料同公司
制创投企业）。合伙企业多次投资同一初创科技型企业的，
应按年度分别备案。

一、优惠内容
（一）公司制创业投资企业采取股权投资方式直接投资

于种子期、初创期科技型企业（以下简称初创科技型企业）
满2年（24个月，下同）的，可以按照投资额的70%在股
权持有满2年的当年抵扣该公司制创业投资企业的应纳税所
得额；当年不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。

（二）有限合伙制创业投资企业（以下简称合伙创投企
业） 采取股权投资方式直接投资于初创科技型企业满2年
的，该合伙创投企业的合伙人分别按以下方式处理：

1．法人合伙人可以按照对初创科技型企业投资额的
70%抵扣法人合伙人从合伙创投企业分得的所得；当年不足
抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。

2．个人合伙人可以按照对初创科技型企业投资额的
70%抵扣个人合伙人从合伙创投企业分得的经营所得；当年
不足抵扣的，可以在以后纳税年度结转抵扣。

（三）天使投资个人采取股权投资方式直接投资于初创
科技型企业满2年的，可以按照投资额的70%抵扣转让该初
创科技型企业股权取得的应纳税所得额；当期不足抵扣的，
可以在以后取得转让该初创科技型企业股权的应纳税所得额
时结转抵扣。

二、初创科技型企业应满足的条件
（一） 在中国境内 （不包括港、澳、台地区） 注册成

立、实行查账征收的居民企业；
（二）接受投资时，从业人数不超过200人，其中具有

大学本科以上学历的从业人数不低于30%；资产总额和年销
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